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Stropkovské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Číslo 3

Úrad práce usporiadal Burzu informácií, 
aby deviatakom uľahčil rozhodovanie

MVK Stropkov vstúpili
do nového roka úspešne

Naše školy potrebujú každého žiaka
Viac na str. 2 a 3

TIPOS, stávková kancelária • 
DOXX, balíkové centrum - 
Parcel shopy

 Otvorené sedem 
dní v týždni

V lekárňach môžu chýbať niektoré druhy 
liekov. Aké sú možnosti pacientov?

REFERENDUM
Prezidentka Slovenskej republiky rozhodnutí m 
č. 362/2022 Z. z., na základe petí cie občanov 

prijatej 24. augusta 2022 vyhlásila referendum 
a určila deň jeho konania na

sobotu 21. januára 2023
Referendum sa koná od 07.00 hod. do 22.00 hod.

Občania Slovenska budú hlasovať iba o jednej otázke.

Viac na str. 14

Viac na str. 6
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Kam po? Úrad práce usporiadal Burzu informácií, 
aby deviatakom uľahčil rozhodovanie

Uplynulý štvrtok, 12. januára sa v spoločenskej sále kul-
túrneho strediska v Stropkove mali všetci deviataci našich 
stropkovských základných škôl možnosť zoznámiť sa s po-
núkanými odbormi stredných škôl v našom regióne. Úrad 
práce Burzou informácií pomáha uľahčiť všetkým našim 
deviatakom ich neľahké rozhodovanie - kam po ukončení 
základnej školy. Podujati e organizoval Úrad práce, sociál-
nych vecí a rodiny v Stropkove pod vedením riaditeľky M. 
Alexíkovej a ostatných vedúcich pracovníkov. Takéto pod-
ujati e miestny úrad práce organizoval naposledy v roku 
2015.

Pozvanie na toto podu-
jati e prijali stredné školy zo 
Stropkova, Svidníka, Giraltoviec 
i Medzilaboriec. Študijné od-
bory, ktoré našim deviatakom 

ponúkajú, sú naozaj pestré. 
Podľa slov riaditeľky úradu prá-
ce v Stropkove je dopyt po re-
meselných odboroch stále na-
ozaj aktuálny, aj keď končiacich 
žiakov základných škôl príliš 
nelákajú. 

Úvodné slová patrili riaditeľ-
ke úradu práce M. Alexíkovej, 
ktorá sa prítomným deviatakom 
a všetkým ostatným v sále takto 
prihovorila: „Úrad práce si pre 

vás pripravil burzu informácií, 
ktorá by vám mala pomôcť pri 
výbere vášho ďalšieho štúdia. 
K dispozícií máte množstvo in-
formácií o našich stredných 
školách, ktoré sa nachádzajú 
vo vašom blízkom okolí. Som 
rada, že jednotlivé školy prijali 

pozvanie na toto podujati e. Ak 
nám z regiónu odídu mladí ľu-
dia, tak ti eto mestá ako keby 
prestali dýchať. Budeme preto 

radi, keď si vyberiete školy vo 
svojom blízkom okolí, vo svo-
jom rodnom meste.“ 

Následne slovo odovzdala D. 
Madzinovej z Referátu poraden-
stva a vzdelávania, ktorá sa v pr-
vom rade poďakovala všetkým 

školám za skvelú spoluprácu. 
„Budeme sa aj naďalej snažiť, 
aby sme vám boli nápomocní 
a poskytovali vám čo najviac in-
formácií týkajúcich sa spoluprá-
ce škôl a úradu práce. Snažíme 
sa vám priblížiť ako trh práce 
funguje, ako to po skončení štú-
dia naozaj v praxi funguje a ve-
ríme, že všetky informácie, kto-
ré úrad práce prináša, budú pre 
vás prospešné a že spolupráca 

bude aj naďalej pokračovať.“ 

Každý úrad práce na 
Slovensku má možnosť takúto 

„burzu informácií“ zorganizovať 
a je na zvážení či sa do toho pus-
tí . Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove pod vede-
ním riaditeľky M. Alexíkovej sa 
rozhodol do takéhoto podujati a 
ísť, pretože všetky stredné ško-
ly v našom regióne potrebujú 

podporu a nových študentov 
viac ako kedykoľvek predtým. 
„Rozhodli sme sa takéto pod-
ujati e urobiť, aby ti e naše deti  
neodchádzali z regiónu a aby 
sme spropagovali práve naše 
školy. Našim deviatakom vie-
me ponúknuť široké spektrum 
študijných odborov - od spoje-
nej školy cez zdravotnícku až po 
elektrotechnickú či gymnázium. 

(Pokračovanie na strane 3)
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Budúci študent si má naozaj 
z čoho vybrať,“ skonštatovala 
M. Alexíková a pokračovala: 

„Áno, sú aj odbory, ktoré 
v našom regióne nemáme a je 
potrebné za nimi vycestovať, 
no ponuka v našom regióne je 
aj tak pestrá a zaujímavá. Na 
pracovnom trhu určite chýbajú 
remeslá a vždy je po nich dopyt. 
Na druhej strane sú to ti ež pro-
fesie, ktoré ak ľudia vyštudujú, 
odchádzajú za hranice republi-
ky. Školy však o každého žiaka. 
Preto je práve teraz to správne 
obdobie na usporiadanie ta-
kéhoto podujati a, ktoré našim 
deviatakom pomôže zoriento-
vať sa a možno aj rozhodnúť sa 
ostať študovať doma.“

Pripomíname, že termíny 
konania prijímacích skúšok na 
stredné školy pre školský rok 

2023/2024 pre odbory vzde-
lávania, v ktorých sa vyžaduje 
overenie špeciálnych schopnos-
tí , zručností  a nadania (tzv. ta-

lentové skúšky) bol stanovený 
na 2. máj 2023 a v prípade po-
treby vzhľadom na počet uchá-
dzačov, aj 3. máj 2023 a 28. apríl 
2023. 

Pre odbory vzdelávania, v kto-
rých sa nevyžaduje overenie špe-
ciálnych schopností , zručností 
a nadania bol termín stanovený 

na 4. máj 2023 v prípade potre-
by, vzhľadom na počet uchádza-
čov, aj 5. máj 2023. 

Druhý termín pre odbory 
vzdelávania, v ktorých sa vy-
žaduje overenie špeciálnych 
schopností , zručností  a nadania 
je stanovený na 11. máj 2023 
v prípade potreby, vzhľadom 
na počet uchádzačov, aj 12. máj 
2023 a 15. máj 2023. 

Druhý termín pre odbory 
vzdelávania, v ktorých sa ne-
vyžaduje overenie špeciálnych 
schopností , zručností  a nadania 
je termín stanovený na 9. máj 
2023 a v prípade potreby, vzhľa-
dom na počet uchádzačov, aj 
10. máj 2023. 

Všetkým deviatakom praje-
me veľa síl, moti vácie a úspe-
chov pri ukončení vzdelávania 
na základnej škole a rovnako tak 
šťasti e pri skúškach na stredné 
školy. 

-fec-

(Dokončenie zo strany 2.)

Na zlepšenie triedeného zberu v obciach pôjde 26 miliónov eur
Bžany v zozname podporených miest a obcí

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 
(MŽP SR) schválilo pred Vianocami projekty na triedenie 
zberu komunálnych odpadov takmer v šesťdesiati ch ob-
ciach celkovo za 26 miliónov eur. Schválené projekty zabez-
pečia triedenie ďalších takmer 35 ti síc ton komunálneho 
odpadu ročne.

MŽP SR do 22. decem-
bra 2022 rozhodlo o podpore 
zo zdrojov Operačného progra-
mu Kvalita životného prostredia 
(OP KŽP) v oblasti  triedeného 
zberu komunálnych odpadov 57 
obcí a miest, ktoré žiadali o ne-
návratný fi nančný príspevok 
v rámci 72. výzvy na predklada-
nie žiadostí  o poskytnuti e nená-
vratného fi nančného príspevku. 
Celkový objem oprávnených vý-
davkov týchto projektov pred-
stavuje 26 mil. eur, z toho MŽP 
SR projekty fi nančne podporí 
sumou 24,7 mil. eur z fondov EÚ 
a zo štátneho rozpočtu.

Minister životného prostredia 
zdôraznil, že dôsledné triedenie 
komunálnych odpadov vytvára 
základ pre ich opätovné využiti e, 
najmä recykláciu. „Projekty sú 
zamerané predovšetkým na bu-
dovanie nových, alebo zvyšo-
vanie kapacít existujúcich zber-
ných dvorov, veľkokapacitných 

kontajnerov na odpady, zbe-
rových vozidiel a iných strojov 
na zvoz a nakladanie s odpad-
mi, či zariadení na mechanickú 
úpravu vybraných vytriedených 
zložiek komunálnych odpadov. 
Podporujeme úsilie obcí budovať 
cirkulárnu ekonomiku,“ povedal 
minister Budaj.

Vďaka schváleným pro-
jektom sa vytriedi komunálny 
odpad v celkovom množstve 
takmer 35 ti síc ton ročne, čím sa 
zvýši kapacita pre triedenie ko-
munálnych odpadov v mestách 
a obciach Slovenska.

Aktuálne už Slovenská 
agentúra životného prostredia 
pripravuje zmluvy, na zákla-
de ktorých začnú samosprávy 
čerpať dotácie. „Sme pripra-
vení uzavrieť prvé zmluvy ešte 
do konca januára. Všetko však 
bude závisieť od súčinnosti  pri-
jímateľov,“ doplnila generálna 

riaditeľka sekcie environmen-
tálnych programov a projektov 
MŽP SR Katarína Nováková.

V rámci schválených projek-
tov najväčší objem vytriedeného 
komunálneho odpadu zabezpe-
čí spoločnosť Odvoz a likvidácia 
odpadu, a. s., Brati slava, a obce 
Čachti ce, Veľké Dvorníky, 
Likavka, Veľké Úľany, Trebati ce, 
Staškov, Pusté Úľany, Čakajovce, 
ako aj mesto Štúrovo. MŽP SR V 
rámci danej výzvy bude schvaľo-
vať aj ďalšie projekty.

MŽP SR presadzuje rieše-
nia, ktoré podporujú triedenie 
a recykláciu a znižujú skládko-
vanie komunálnych odpadov 
a podporilo už z OP KŽP celkovo 
6 projektov za 19 mil. eur z fon-
dov EÚ a štátneho rozpočtu 
na projekty, zamerané na me-
chanicko-biologickú úpravu 
zmesového komunálneho od-
padu. Dňa 31. decembra 2022 
nadobudla účinnosť vyhláška, 
ktorou sa posunula povinnosť 
úpravy zmesového komunálne-
ho odpadu pred jeho uložením 
na skládkach odpadov z 1. ja-
nuára 2023 na 1. januára 2024. 
MŽP SR týmto riešením vyšlo 

v ústrety mestám a obciam, kto-
ré sa napriek úsiliu nesti hli pri-
praviť na túto povinnosť.

Minister Budaj v tejto sú-
vislosti  upozornil na možnosť 
predkladať do 31. januára 2023 
žiadosti , ktoré podporia vybudo-
vanie zariadení na spracovanie 
zmesového komunálneho od-
padu. „Tieto zariadenia však už 
nebude možné podporiť v rámci 
nového Programu Slovensko,“ 
uzavrel minister Budaj.

MŽP SR zároveň pripravilo 
nariadenie o poplatkoch, ktoré 
po zavedení úpravy zmesových 
odpadov výrazne zvýhodní mes-
tá a obce, ktoré dôsledne triedia 
komunálne odpady. Samosprávy 
s vysokou mierou vytriedenia 
komunálnych odpadov z do-
mácností  a znižujúcou mierou 
množstva zmesového, teda ne-
vytriedeného odpadu, budú 
mať nižšie náklady na úpravu 
zmesového odpadu po jej zave-
dení. Právna norma je v súčas-
nosti  v procese vyhodnocovania 
medzirezortného pripomienko-
vého konania, neskôr ju MŽP SR 
predloží na schválenie vláde SR.

Zdroj: htt ps://www.minzp.sk
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PREHĽAD ZMIEN V SOCIÁLNOM POISTENÍ A DÔCHODKOCH V ROKU 2023
Rodičovský bonus, zmeny pri odchode do dôchodku, zá-

konná valorizácia dôchodkov, ale aj zastabilizovanie druhé-
ho piliera a generálny pardon. Aj to sú zmeny, ktoré so sebou 
prináša rok 2023. Rezort práce pripravil opatrenia dotýkajú-
ce sa všetkých oblastí  sociálneho poistenia, ktoré prispejú 
k zvýšeniu životnej úrovne pracujúcich, rodín aj seniorov.

Valorizácia dôchodkov o 11,8 %
Sociálna poisťovňa od 1. ja-

nuára 2023 zvýši (valorizuje) 
dôchodky o 11,8 % automati c-
ky, dôchodcovia nemusia o nič 

osobitne žiadať. O zvýšení dosta-
nú písomné rozhodnuti e a dô-
chodky vo vyššej sume im budú 
prvý raz vyplatené vo výplat-
nom termíne v januári 2023 aj s 

doplatkom zvýšenia od 1. januá-
ra 2023 do dňa predchádzajúce-
ho výplatnému termínu v janu-
ári 2023. Zvýšia sa všetky druhy 
dôchodkových dávok (starobné, 
predčasné starobné, invalidné 
a pozostalostné dôchodky). 

Predčasný starobný dôchodok 
po získaní 40 odpracovaných 

rokoch
Od 1. januára 2023 bude 

mať poistenec, ktorý získa 40 
odpracovaných rokov nárok na 
predčasný starobný dôchodok. 
Človek, ktorý odíde do dôchod-
ku po 40 odpracovaných rokoch, 
bude mať penziu krátenú o 0,3 
percenta za každý mesiac, o kto-
rý odíde do penzie skôr. Do od-
pracovaných rokov sa zároveň 
započítavajú aj obdobia, počas 
ktorých poistenec objektí vne 
nemohol vykonávať zárobkovú 
činnosť (napr. obdobia vojenskej 
služby, starostlivosti  o deti ). 

Rodičovský dôchodok
Rodičovský bonus, či 

rodičovský dôchodok, ďalší dô-
chodok, ktorý budú seniori po-
berať popri starobnom dôchod-
ku. Vyplácať ho bude Sociálna 
poisťovňa automati cky podľa 
údajov v registri fyzických osôb 
pre biologického rodiča a osvo-
jiteľa. Rodičovský dôchodok 
nezvýši dieťaťu samotnú výšku 
odvodov a zároveň nebude mať 
vplyv ani na výšku budúceho dô-
chodku detí . Návrh rezortu prá-
ce bol schválený s podmienkou 
k obmedzeniu maximálnej výšky 
hrubých zárobkov dieťaťa, z kto-
rých bude môcť byť rodičovský 
dôchodok pre rodiča určený. 
Schválený návrh ráta maximálne 
z 1,2 násobkom mesačnej hru-
bej mzdy dieťaťa pre jedného 
rodiča. 

Obnovenie väzby dôchodkové-
ho veku na rast strednej dĺžky 

života
S cieľom zlepšiť fi nančnú 

udržateľnosť I. piliera a stabili-
zovať výplatnú fázu dôchodkov 

(Pokračovanie na strane 5)
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(Dokončenie zo strany 4)
budú mať poistenci od ročníka 
narodenia 1967 opätovne na-
viazané zvyšovanie dôchodkové-
ho veku na strednú dĺžku života. 
Zároveň ženám, ktoré vychovali 
dieťa, bude aj naďalej znížený 
dôchodkový vek o 6 mesiacov 
za každé vychované dieťa, ma-
ximálne však o 18 mesiacov. 
V záujme predvídateľnosti  a za-
pamätateľnosti  dôchodkového 
veku sa bude rezort práce zve-
rejňovať ti eto údaje na 5 rokov 
dopredu. 

Korekcia aktuál-
nej dôchodkovej 
hodnoty (ADH)

Novopriznané 
dôchodky sa vy-
počítavajú podľa 
aktuálnej dôchod-
kovej hodnoty, 
ktorá dnes rasti e 
o sto percent 
priemerného príj-
mu. Pre udrža-
teľnosti  celého 
systému, dôjde 
k spomaleniu ras-
tu na 95 percent. 
Dôchodkovú hod-
notu určuje kaž-
dý rok Sociálna 
poisťovňa. Úprava výšky ADH 
výrazne zlepší udržateľnosť dô-
chodkového systému a zároveň 
reaguje na požiadavku Európskej 
únie, ktorá požadovala zlepše-
nie verejných fi nancií o 1,8 %. 
Dôchodková reforma minister-
stva práce ide nad rámec a na-
vrhuje zlepšenie udržateľnosti  
verejných fi nancií o 2,4 % HDP 
v horizonte 50 rokov. 

Novela II. piliera
Najvýznamnejšími zmenami 

v II pilieri sú zavedenie pred-
volenej investi čnej stratégie 
a zmeny v podmienkach výplat-
nej fázy, ktoré majú zabezpečiť 
postupné a dlhodobé čerpanie 
úspor. Zároveň upravujeme (in-
dividuálne) garancie a znižuje-
me poplatky pre dôchodcovské 
správcovské spoločnosti . 

Zmeny pri vdovských 
a vdoveckých dôchodkoch
Na základe poznatkov z pra-

xe rezortu práce, schválili po-
slanci novelu zákona, ktorá od 

1. januára 2023 umožní predĺ-
ženie nároku na výplatu vdov-
ského/vdoveckého dôchodku 
po úmrtí  jedného z manželov. 
Vyplácanie v trvaní jedného roka 
predlžujeme na dva roky a to 
pre všetkých ovdovených pois-
tencov bez ohľadu na ich vek, 
počet vychovaných detí  či zdra-
votný stav. Vdove, alebo vdov-
covi, ktorým skončil nárok na 
výplatu vdovského/vdoveckého 
dôchodku a k 1. januáru 2023 
ešte neprešli dva roky od úmrti a 

partnera, sa automati cky obno-
ví nárok na výplatu vdovského/
vdoveckého dôchodku za zostá-
vajúce obdobie. Novela zároveň 
upravuje podmienky nároku na 
vdovský a vdovecký dôchodok 
poistencom, ktorí vychovali jed-
no dieťa a to tak, že trvalý nárok 
na výplatu vdovského/vdovec-
kého dôchodku sa im obnoví už 
dovŕšením 57 rokov veku. 

Úprava československých 
dôchodkov

Zmena sa týka poistencov, 
ktorí získali pred 1. januárom 
1993 tzv. československé obdo-
bie dôchodkového poistenia, 
za ktoré mali získať dôchodok 
z Českej republiky. V praxi však 
vznikali prípady, kedy nárok na 
dôchodok takémuto poistenco-
vi v Českej republike nevznikol 
(vzhľadom na prísnejšie pod-
mienky nároku ako v Slovenskej 
republike). Takýto poistenec 
teda dostával iba čiastkový dô-
chodok od Slovenskej republiky. 
Na základe novej právnej úpravy 

sa až do vzniku nároku na dô-
chodok z Českej republiky bude 
výška dôchodku zo Slovenskej 
republiky vypočítavať aj z česko-
slovenského obdobia dôchod-
kového poistenia, za ktoré by 
inak vznikol nárok na dôchodok 
z Českej republiky. Táto úprava 
sa týka poberateľov starobných, 
predčasných starobných aj inva-
lidných dôchodkov.

Generálny pardon
Pre dlžníkov Sociálnej pois-

ťovne, ktorí nesú ťarchu dlho-
dobo kumulovaných záväzkov 
voči Sociálnej poisťovni, bude 
parlamentom schválený inšti tút 
generálneho pardonu znamenať 
pomoc, ako sa zbaviť aspoň časti  
pohľadávok (penále). Pre odvá-
dzateľov poistného na sociálne 
poistenie a povinných príspev-
kov na starobné dôchodkové 
sporenie (poistné) to znamená, 
že ak najneskôr do 31. augusta 

2023 zaplati a všetko dlžné poist-
né, ktoré bude splatné do 31. ja-
nuára 2023 a týka sa obdobia do 
30. júna 2022, príslušné penále 
im bude odpustené. 

Platená otcovská dovolenka
Novela Zákonníka práce pri-

niesla dva týždne plateného 
voľna pre otcov, aj keď matka 
poberá súčasne materské alebo 
rodičovský príspevok. Novelu 
pripravilo ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny ako 

transpozíciu 
EÚ smerníc 
do právne-
ho poriadku 
SR. Cieľom 
je podpora 
r o v n o m e r -
nejšieho roz-
delenia opat-
rovateľských 
p o v i n n o s t í 
medzi ženami 
a mužmi a vy-
tvorenie puta 
medzi otcom 
a dieťaťom 
už v ranom 
veku detí , čo 
najskôr po 
n a r o d e n í . 
Otcovskú vy-

pláca Sociálna poisťovňa. Dávka 
je určená pre otcov a po splnení 
zákonných podmienok ju môžu 
poberať najviac 14 kalendárnych 
dní v období šiesti ch týždňov po 
narodení dieťaťa. V prípade, ak 
je dieťa alebo matka s dieťaťom 
v tomto období hospitalizované, 
toto obdobie sa predlžuje o ob-
dobie hospitalizácie. 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk

ČO JE DOBRÉ VEDIEŤ?
Sociálna poisťovňa od 1. ja-

nuára 2023 zvýši (valorizuje) dô-
chodky o 11,8 % automati cky, 
dôchodcovia nemusia o nič oso-
bitne žiadať. O zvýšení dostanú 
písomné rozhodnuti e a dôchod-
ky vo vyššej sume im budú prvý 
raz vyplatené vo výplatnom 
termíne v januári 2023 aj s do-
platkom zvýšenia od 1. januára 
2023 do dňa predchádzajúceho 
výplatnému termínu v januári 
2023.

Sociálna poisťovňa v roku 
2023 zvýši o 11,8 % všetky druhy 
dôchodkových dávok (starobné, 
predčasné starobné, invalid-
né a pozostalostné dôchod-
ky). Presnú výšku valorizácie si 
môžu dôchodcovia vypočítať aj 
prostredníctvom informatí vnej 
webovej kalkulačky, ktorá je 
zverejnená na webovej stránke 
Sociálnej poisťovne.

-sp-

Ilustračné foto
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V Únii chýbajú antibiotiká, do lekární by sa mali vrátiť koncom mesiaca

Inšti túcie EÚ podľa informá-
cií portálu EURACTIV očakávajú, 
že sa trh s anti bioti kami stabili-
zuje približne do mesiaca, naj-
mä ak sa zníži počet infekcií.

Konti nent v súčasnosti  sužu-
je kombinácia chrípky, COVIDu-
19 a ďalších res-
piračných vírusov, 
čo vedie k nárastu 
počtu hospitali-
zácií a dopytu po 
liekoch. Do konca 
zimnej a chrípkovej 
sezóny zostávajú 
zhruba tri mesiace 
a v bloku panujú 
obavy, že dodá-
vateľské reťazce 
môžu byť napäté 
na prasknuti e.

Ne m e n ova ný 
diplomat z prostre-
dia inšti túcií EÚ pre 
EURACTIV prezra-
dil, že sa Európska 
komisia preto v 
krátkodobom hori-
zonte pokúsi do situácie zasiah-
nuť. Pomôcť chce najmä výro-
be, kde fi rmy hlásia navyšovanie 
počtu zamestnancov. Pozití vne 
je aj to, že väčšina liečiv sa stále 
vyrába v Európe.

Strednodobou odpoveďou 
na nedostatok liekov má byť 
napokon aj nová farmaceuti cká 
stratégia EÚ. 

Aké sú dôvody? 

Dôvody nedostupnosti  liekov 
sú mnohokrát objektí vne a ne-
predvídateľné. Štátny ústav pre 
kontrolu liečiv, ani Ministerstvo 
zdravotníctva SR, však nedispo-
nujú zákonnými mechanizmami, 
ktoré by im umožňovali v prí-
pade mimoriadnej a nepred-
vídateľnej situácie zabezpečiť 
dodatočné dodávky liekov na 
slovenskom trhu.

Medzi príčiny dlhodobej či 
krátkodobej nedostupnosti  lie-
kov patria:
• výrobné dôvody – energeti cká 

kríza a zvýšené náklady na vý-
robu, nedostatočné kapacity, 
zmeny vo výrobných proce-
soch, nedostatok personálu či 

zistené nedostatky v kvalite;
• logisti cké dôvody – omeška-

nie vstupných surovín vrátane 
účinných látok alebo logisti c-
ké a distribučné obmedzenia;

• reexport – vyvážanie liekov zo 
SR do iných krajín;

• mimoriadne situácie ako 
napríklad pandémia COVID-
19 alebo vojenský konfl ikt na 
Ukrajine, ktoré spôsobili vyšší 
dopyt po určitých liekoch, 
a zároveň priniesli obmedze-
nia pri distribúcii liekov, ako 
aj výpadky personálu pre 
práceneschopnosť;

• neúčelné hromadenie 
liekov pacientmi;

• nárazovo zvýšený dopyt po 
niektorých typoch liekov – 
napríklad v čase rozšírenia 
respiračných ochorení alebo 
pri výpadku konkurenčných 
produktov.

 

Prerušenie dodávok lie-
kov je komplexný problém, 
ktorý nemá jednoduché rieše-
nie. Existujú však viaceré mož-
nosti , ktorých cieľom je zabez-
pečiť dostupnosť liekov pre 
pacientov, a to napríklad:
• generická substi túcia – zá-

mena predpísaného lieku za 
iný liek s rovnakou účinnou 
látkou pri výdaji v lekárni v sú-
lade s príslušnými predpismi. 
Pri mnohých liekoch najmä na 
chronické ochorenia sú k dis-

pozícii viaceré liekové alter-
natí vy od rôznych výrobcov. 
Je dôležité si uvedomiť, že 
generické lieky sú rovnocenné 
k tzv. originálnym;

• dovoz cudzojazyčných balení 
liekov – ide o výnimky udeľo-
vané ŠÚKL, ktoré umožňujú 
držiteľovi registrácie umiest-
niť na slovenský trh balenia 
lieku, ktoré nie sú v sloven-
skom jazyku. Táto možnosť 
nie je využívaná len na pre-
klenuti e nedostupnosti  liekov 
v slovenských baleniach, ale 
takti ež aj pri nových liekoch, 
ktoré ešte neboli vyrobené 
v slovenskom balení, aby bola 
urýchlená dostupnosť takých-
to nových liekov pre sloven-
ských pacientov.

• vo výnimočných prípadoch 
môže terapeuti cké použiti e 
neregistrovaného lieku (tzv. 
mimoriadny dovoz) povoliť 
ministerstvo zdravotníctva na 

základe žiadosti  poskytova-
teľa zdravotnej starostlivosti  
alebo z vlastného podnetu, 
a to pre konkrétneho pacienta 
alebo pre skupinu pacientov 
v prípade, ak nie je dostupný 
porovnateľný registrovaný hu-
mánny liek. V tomto prípade 
je však následne potrebné aj 
získať povolenie na úhradu 
lieku alebo skupiny liekov 
zdravotnou poisťovňou.

Medzi dlhodobé strategické 
riešenia z pohľadu 
ministerstva zdra-
votníctva, ktoré 
môžu pomôcť slo-
venským pacien-
tom, patrí najmä:
• podpora lokálne-
ho farmaceuti cké-
ho priemyslu,
• podpora indivi-
duálnej prípravy 
liekov v lekárňach,
• a nové regulačné 
mechanizmy pre 
mimoriadny dovoz 
liekov.

Problém lie-
kovej nedostup-
nosti  je globálnym 
problémom. Na 
úrovni Európskej 

liekovej agentúry (EMA) vznikol 
nový výbor Executi ve Steering 
Group on Shortages and Safety 
of Medicinal Products, ktorý ko-
ordinuje v rámci Európskej únie 
urgentné opatrenia na výpadky 
liekov spôsobené mimoriadny-
mi krízovými udalosťami v ob-
lasti  verejného zdravia.

Európska lieková agentúra 
zhromažďuje informácie o vý-
padkoch liekov v rámci členských 
krajín EÚ, a rovnako aj EHP. EMA 
v najbližších mesiacoch pripra-
vuje workshop, ktorý sa bude 
témou výpadkov liekov zaobe-
rať na medzinárodnej úrovni.

Zdroj: 
htt ps://www.sukl.sk
htt ps://euracti v.sk/

Ilustračné foto: antb

Ilustračné foto

Nedostatok anti biotí k a ďalších liekov spôsobuje vládam 
v celej Európskej únii problémy. V lekárňach chýbajú lieky 
proti  bolesti  a horúčke, ktoré obsahujú paracetamol alebo 
ibuprofén, ako aj anti bioti ká. Obzvlášť nedostatkové sú lie-
ky pre deti . Zasiahnuť sa chystá eurokomisia.
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Baranie - Stávok je najvyššie položeným vrcholom svidníckeho okresu
Po poľsky Baranie, po slovensky Stávok. Trasa na vrch, 

ktorý leží na poľsko-slovenskej hranici vedie z obce Vyšná 
Pisaná po žlto značenom turisti ckom chodníku okolo ex-
pozície tanku. Kedysi stála na vrchole aj rozhľadňa, ktorá 
ponúkala výhľady na Chránenú krajinnú oblasť Východné 
Karpaty. Jej história siaha ešte do roku 1925. Počas II. sve-
tovej vojny využívali rozhľadňu aj nemecké vojská. Toto 
miesto je z historického hľadiska veľmi zaujímavé, pretože 
tu prebiehali boje počas Karpatsko-duklianskej operácie. 
Spomienkou na ti eto udalosti  sú línie zákopov či bombové 
krátery.

Cez Stavok vedie v súčasnos-
ti  európska turisti cká trasa E3. 
Keďže je vrch zalesnený nepo-
núka žiad-
ne výhľady, 
no napriek 
tomu je 
to pekné 
tur ist ické 
miesto s la-
v i č k a m i , 
ohniskom 
a drevenou 
c h a t k o u . 
S a m o t n á 
cesta do Vyšnej Pisanej vedie 
cez Údolie smrti , ktoré sa rozpre-
sti era medzi obcami Kružlová, 
Kapišová a Nižná Písaná. Pre 
toto miesto je charakteristi cká 
rozmiestnená tanková technika 

znázorňujúca tankovú rotu 
v útoku. V katastri obce Kružlová 
ju symbolizuje 8 tankov T-34/85, 

ktoré sú zoradené v palebnej lí-
nii. Návštevníkom pripomínajú 
tankové boje, ktoré sa v tom-
to priestore odohrali od 25. do 
27. októbra 1944. 

Údolie smrti , kde sa odo-
hrali najťažšie boje s masívnym 
nasadením tankov pri oslobo-
dzovaní Slovenska počas II. sve-
tovej vojny patrí do múzea na 
Dukle. Koncom roka 2021 pri-
budla v tejto lokalite aj unikátna 
rozhľadňa z kovu a dreva vysoká 
13,65 metra. Rozhľadňa má štyri 
poschodia a pripomína náboj do 
československej pušky VZ. 24. 

Veža poskytuje nádherné 
výhľady do okolia, vidno z nej 
takmer celé Údolie smrti , okolité 
obce, časť Svidníka a v prípade 

priaznivého počasia aj Vysoké 
Tatry. Obec Kružlová je ti ež dr-
žiteľom dvoch slovenských re-
kordov - za najväčší verti kálny 
nápis ÚDOLIE SMRTI a najväč-
šie srdce na zber PET vrchnákov. 
Slovenský rekord za najväčší ver-
ti kálny nápis ÚDOLIE SMRTI bol 
zaregistrovaný 11. apríla 2019. 
Nápis s rozmermi 998x290 cm je 
fotogenickou dominantou a tu-
risti ckým lákadlom a pripomína 
svetoznámy nápis HOLLYWOOD.

Táto trasa je zaradená do zo-
znamu 15 lokalít Zimnej výzvy 3 
so začiatkom trasy: 

Vyšná Pisaná (364 m n. m.)
Koniec trasy: Baranie - Stávok 

(752 m n. m.)
Čas: 1:57 h
Vzdialenosť: 4,7 km
Stúpanie: 382 m
Klesanie: 0 m
Najvyšší bod: 364 m n. m.
Najnižší bod: 752 m n. m. 

Zdroj: htt ps://www.severovychod.sk

Kam na výlet...?

Za históriou našich predkov 
s mobilnou aplikáciou

Oblastná organizácia cestov-
ného ruchu (OOCR) Región Šariš 
spusti la ešte v roku 2019 projekt 
Šarišská hradná cesta. 

Zmapovala vyše 80 jedineč-
ných pamiatok. Zámerom bolo 
vyzdvihnúť krásy historických pa-
miatok, akými sú hrady, kašti ele, 
kúrie, hradiská či mestské opev-
nenia. Aktuálne nájde-
te Šarišskú hradnú 
cestu už aj v mobilnej 
aplikácii.

Používatelia v nej 
nájdu fotografi e pa-
miatok a lokalít, zá-
kladné informácie o ich 
vývoji, histórii, súčas-
nom stave či potrebné 
kontakty. Jej súčasťou 
je aj mapa, pomo-
cou ktorej sa môžu 

orientovať v teréne. Zároveň 
nahrádza sprievodcovské služ-
by na miestach, kde ti eto služ-
by absentujú alebo neposkytujú 
dostatok informácií. Aplikácia 
je jednoduchá na ovládanie. Po 
sti ahnutí  do telefónu funguje aj 
bez pripojenia na internet.

Zdroj: facebook.com
Ilustračné foto
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ĎAKUJEME!

Predvianočný čas je už tra-
dične bohatý na množstvo ko-
naných podujatí , ktorých sa 
zúčastňujeme, a vďaka ktorým 
máme možnosť jednak prezen-
tovať činnosť zariadenia a jed-
nak nás svojou štedrosťou boha-
to obdarúvate vy, naši darcovia. 
V tomto povianočnom čase sa 
chceme ešte vráti ť ku všetkým 
akciám a vám darcom vyjadriť 
jedno veľké poďakovanie. 

Takto spoločne chceme vy-
jadriť poďakovanie Kveti nárstvu 
Eben za realizáciu verejnej zbier-
ky s výťažkom 177 Eur; všetkým 
dobrovoľníkom z Cirkevnej zá-
kladnej školy sv. Petra a Pavla 
v Stropkove, Gymnázia Stropkov 
a z Okresnej organizácie Únie 
žien v Stropkove za realizá-
ciu verejnej zbierky v Tescu, 
a všetkým prispievateľom v nej. 
Spolu ste darovali 3.100,03 Eur. 

Ďakujeme Mestu Stropkov 
a zvlášť Odboru školstva a kul-
túry a všetkým účastníkom za 
realizáciu benefi čného vianoč-
ného koncertu „Vianočný čas“. 
Účastníci a návštevníci tohto 
koncertu ste nášmu domčeku 
prispeli spolu v sume 500 Eur. 
Žiaci ZŠ Mlynská k tejto sume 
prispeli ešte svojim ďalším vkla-
dom a to sumou 250 Eur. 

Ďakujeme osobitne dob-
rovoľníkovi Peťovi Gundzikovi, 
a manažérovi Supermarketu 
Tesco Stropkov Marti novi 
Kudělkovi, že nám umožnili 
v rámci dobrovoľníckych dní vy-
pomôcť si zanietením Peťa v na-
šom predajnom stánku počas 
Stropkovských vianočných tr-
hov. Veľmi si vážime čas, ocho-
tu pomôcť dobrej veci. V rámci 
tejto verejnej zbierky ste nám 
kúpou našich výrobkov v na-
šom predajnom stánku pomohli 
v sume 1.172 Eur. 

Tesne pred Vianocami nás 
navští vila aj p. riaditeľka Ing. 
Vatraľová ZŠ Hrnčiarska v do-
provode svojich žiakov, ktorí 
nám okrem pozdravu prišli ve-
novať príspevok v sume 120 
Eur. 

Nezabúdame s vyjadre-
ním vďaky ani ďalším darcom, 
pravidelným i nepravidel-
ným prispievateľom, a dono-
rom predovšetkým materiál-
nou pomocou: p. Ing. Jozefovi 
Hricovi, p. Ing. Jánovi Holubovi 
– Š Autoservis, p. Slavomírovi 
Pašeňovi – TobiTech s.r.o., 
p. Inge Fričovej, p. Heckovej, 
p. Dušanovi Kidalovi – Duki-
plyn, Supermarketu Tesco 
Stropkov – p. Petrovi Gundzíkovi 
a p. Marti novi Kudělkovi. 

Osobitné poďakovanie patrí 
p. primátorovi JUDr.Ondrejovi 
Brendzovi za realizáciu a po-
dávanie Vianočného punču 

a dobrovoľný príspevok na jeho 
kúpu v sume 464,- eur, ktorý bol 
venovaný nášmu „Domčeku“.

Pán Boh zaplať za každého 
z vás! Ťažko vyjadriť vďačnosť 
za všetko čím nám pomáhate 

udržať dobré sociálne služby 
našim klientom. Nech je náš 
domček naďalej spoločným mi-
lým dielom celého Stropkova.

Spoločenstvo DDBM,n.o.



9 Stropkovské Spektrum 17. január 2023

2. liga
ŠK Sabinov - ŠK Stropkov+Svidník 1,0 : 7,0
7. kolom pokračovala druhá liga. Aj keď nás ča-

kal posledný tí m tabuľky, na zápas sme nastúpili zodpo-
vedne a z prvej osmičky chýbal iba Marcel Presalovič.

Jediný bod sme strati li na prvej šachovnici, keď 
Patryk Mrozowski obetoval fi gúru za útok na kráľa. 
Súper sa však ubránil a v koncovke využil materiálnu 
prevahu. V ostatných parti ách sme dominovali a súpera 
sme fakti cky k ničomu nepusti li.

Víťazstvá si pripísali:
Daniel Kopczyk, Marek Ihnát, Radoslav Paňko, 

Eduard Paňko ml. Juraj Lažo, Eduard Paňko st. a Michal 
Grešlík

Najbližšie akcie:
20.1. Tréning MsKS od 15.30 hod.
21.1. GPX turnaj mládeže, Košice
22.1. Treti a liga, ŠK OCÚ Drienov – ŠK SP+SK „B“
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a ka-

lendár súťaží nájdete na webovej stránke šachového 
klubu: htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk. Foto 
z akcií si môžete pozrieť na našej sociálnej sieti : htt ps://
www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Bukovce
Obec Bukovce v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obecnom zriade-

ní v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého uznesenia č. 09/2022 
Obecného zastupiteľstva v Bukovciach zo dňa 16.12.2022 

vyhlasuje výberové konanie na funkciu
hlavného kontrolóra obce Bukovce na deň 

12.04.2023 o 15.00 hod. 
Požiadavky:

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov na účel vy-

konania voľby hlavného kontrolóra v obecnom zastupiteľstve
- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnu-

tom vzdelaní 
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej 

pozície 
- prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo kontrolnej činnosti  min. 

3 roky 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenie obce, rozpočto-

vých a príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o fi nančnej 
kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťažnosti ach a ďalších prislú-
chajúcich právnych predpisov 

Všeobecné podmienky: 
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na obdobie 6 

rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zodpovedá obecnému 
zastupiteľstvu 

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie poslanca 
obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu právnickej soby, 
ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 
obce podľa osobitného predpisu, prípadne v inom kontrolnom orgáne 
obce 

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  a kompetencii 
obce 

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,34% s nástupom od 13.04.2023

Vykonáva kontrolu: 
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, prípadne 

vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý bol obci zverený
- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce
- vybavovanie petí cií a sťažností 
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, 

plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných vnútorných pred-
pisov obce 

- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších úloh 
ustanovených osobitnými predpismi 

Vypracováva odborné stanoviská k: 
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením obec-

ným zastupiteľstvom
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií 
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených nedo-

statkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu 
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s poradným hlasom 
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení 

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí osob-

ne do 30.03.2023 do 15:30 hod. na adresu: Obec Bukovce, 090 22 
Bukovce 79 v zalepenej obálke s označením „Voľba hlavného kontroló-
ra - NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie hlav-
ného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náležitosťami bude za-
radený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra v súlade s §18 a), ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Otváranie obálok bude na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva dňa 
12.04.2023 o 19.00 hod. v kancelárii starostu obce. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania 
uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia požadované dokla-
dy. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verejnom zasadnutí  obec-
ného zastupiteľstva.   Jaroslav Palička, starosta obce

REFERENDUM
Prezidentka Slovenskej republiky rozhodnutí m č. 362/2022 Z. z., na základe petí cie občanov 

prijatej 24. augusta 2022 vyhlásila referendum a určila deň jeho konania na

sobotu 21. januára 2023
Referendum sa koná od 07.00 hod. do 22.00 hod.

Občania Slovenska budú hlasovať iba o jednej otázke, ktorá bude znieť:

„Súhlasíte s tým, že predčasné skončenie volebného obdobia 
Národnej rady je možné uskutočniť referendom alebo 

uznesením NR SR?“

Právo hlasovať v referende má občan Slovenskej republiky, ktorý má právo voliť do 
Národnej rady Slovenskej republiky, t.j. ktorý najneskôr v deň konania referenda 

dovŕši 18 rokov veku.
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Spomienka
Dňa 20. januára 2023 uplynie dvanásť rokov, 

čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec a 
dedko

Pavol KOČIŠ zo Šandala - Roveň.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 20. januára 2023 uplynie 5 rokov, kedy Náš 

Pán povolal k sebe našu dcéru
Ing. Mariannu RODÁKOVÚ

vo veku 47 rokov.
„Pane nepýtame sa prečo si nám ju zobral,
ale ďakujeme, že si nám ju dal.
Mariannka ty stále žiješ v našich srdciach,
modlitbách a spomienkach.
Večné Svetlo nech Ti svieti .“

Syn Robert s manželom Jánom,
rodina Daridová a Rodáková.

Smútočné oznámenie
„Neplačte za mnou, moji drahí, a nechajte ma 

tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Telo ubolené a slabé, srdiečko prestalo biť,
nebolo lieku, aby som mohla naďalej žiť.
Kto v srdci žije, nikdy neumiera.“
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

7. januára 2023 vo veku 78 rokov navždy opusti la 
naša mamka, svokra, babka a prababka

Helena SURMANKOVÁ z Nižnej Olšavy.
Ďakujeme za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou smúti aca rodina.

Vedeli ste, že...?
Poštár a policajt: celoslovenský preventívny 

program prebieha na celom Slovensku
Aj Polícia SR - Prešovský kraj 

v spolupráci so Slovenskou poš-
tou, a. s. realizuje celoslovenský 
preventí vny program zameraný 
na seniorov. 

Za prí-
t o m n o s t i 
p o š t o v ý c h 
doručovate-
ľov, policajní 
p r e v e n t i s t i 
seniorov in-
formujú nie 
len o možnos-
ti ach ochrany 
ich cenností  
a peňazí, ale 
aj o najčastej-
ších legendách, ktoré podvodní-
ci používajú v úsilí pripraviť ich 
o celoživotné úspory a nezried-
ka sa im to podarí.

PAMÄTAJTE SI: 
- nehovorte do telefónu koľko 

peňazí máte doma alebo 
v banke,

- nevyhadzujte peniaze z okna,
- nedávajte peniaze a cenné 

predmety cudzej osobe,
- nevyberajte pre cudzie osoby 

peniaze z bankomatu alebo zo 
svojich účtov,

- nezabúdajte, že preplatky 
a nedoplatky sa nevyplácajú 

v hotovosti  prostredníctvom 
zamestnancov spoločnosti , či 
iných osôb.

Informujte svojich seniorov 
o našich návštevách spolu s poš-
tovými doručovateľmi a upozor-
ňujte ich na prakti ky podvodní-
kov, aby im nenaleteli.

Zdroj: facebook.com

Zaujalo nás...
Od januára sa zmenia ceny diaľničných známok

Kabinet dnes schválil ná-
vrh nariadenia vlády, ktorým sa 
upraví cena diaľničných známok. 
Nariadenie začne plati ť od 1. ja-
nuára 2023, dovtedy budú plati ť 
staré ceny diaľ-
ničných známok.

Po novom 
si motoristi  pri 
ročných a 365-
dňových diaľnič-
ných známkach 
priplati a 10 eur. 
Namiesto 50 eur 
tak zaplati a 60 
eur. V prípade diaľničnej znám-
ky s 30-dňovou platnosťou pôj-
de o navýšenie o tri eurá, stáť 
teda bude 17 eur. Známka s de-
saťdňovou platnosťou zdražie 
o dve eurá na 12 eur.

„Treba si uvedomiť, že cena 
diaľničných známok sa naposle-
dy zvyšovala v roku 2011, od-
vtedy majú motoristi  k dispozícii 
dokopy 300 kilometrov nových 

diaľnic a rých-
lostných ciest,“ 
ozrejmil minister 
dopravy a vý-
stavby SR Andrej 
Doležal.

Peniaze na-
vyše pomôžu 
Národnej diaľnič-
nej spoločnosti  
viac akcelero-

vať investí cie do opráv a údrž-
by rýchlostných ciest, diaľnic 
a mostov v jej správe.

Zdroj: htt ps://www.mindop.sk

INZERUJTE S NAMI
AKCIA 3+1 ZDARMA 

PREDĹŽENÁ AŽ
DO KONCA JANUÁRA 

2023!
E-mail:

redakcia@espektrum.sk
Tel.: 0919 198 918
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám vlašské orechy 
nelúpané. Tel.: 0915 321 
499 alebo 054/74 241 57.
* Predám záclony – lacno. 

Tel.: 0915 406 652.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok so 
stavebným povolením v 
Stropkove. Tel: 0905 106 
019.
* Predám 4 izbový byt v 

Stropkove za 89.000 eur. 
Tel: 0918 045 888.
* Výhodne predám 3 iz-

bový byt s balkónom v 
Stropkove v dobrej lokali-
te, čiastočne rekonštruo-
vaný. Cena dohodou. Tel.: 
0907 658 613.
* Kúpim garáž kdekoľvek 

v Stropkove. Tel.: +421 911 
199 111.

AUTO-MOTO
* Predám Hyundai I30, 1,4 

Family, 73 kW, r.v. 2014, 78 
ti s. kilometrov, STK a EK do 
02/2024. Prvý majiteľ. Tel.: 
0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 

PRÁCA

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a 
lesa, kosenie. Viac na 
www.sti epkovanie.eu ale-
bo na tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Montáž viazania lyží, 

nastavenie, elektrické brú-
senie hrán, voskovanie, 
drobné opravy sklznice. 
Tel.: 0911 310 733.
* Vývoz odpadu kontaj-

nerom, dovoz štrku. Tel.: 
0915 316 372.

Ponúkam inštalatérske 
práce: voda-plyn-kúrenie.

Tel.: 0910 290 663

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

09. 01. 2022 a 11. 01. 2023 darovali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jana Rišková 38
Marián Čubirka 21
Nikola Kocáková 6
Dávid Kocák 5
Jaroslav Krajňak 1
Stanislav Olijar 44
Marek Sadiv 47
Michal Haluška 3
Pavel Kočan 4
Pavel Piršč 16
Miroslav Ferenc 30
Marcel Hoľko 74
Jozef Sabo 19
Marti n Feciskanin 48
Ján Kokinda 62
Jaroslav Genco 35
Viktor Varchola 55
Dávid Adamečko 15

Tomáš Vasilenko 29
Jana Zajacová 27
Miroslav Arti m 27
Marcel Prokok 2
Jaroslav Čura 2
Kamil Bandurič 2
Štefánia Banduričová 2
Marti n Sabol 27
Marti n Sabol 2
Stanislav Bokšanský 49
Ladislav Golenovský 17
Ivan Paliga 5
Viktor Miňo 49
Michal Kimák 16
Bibiána Angelovičová 7
Marek Hic 7
Ján Hic 3
Katarína Keselicová 19

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Glosa

Kde skončí almužna?
Pred vchodom do svid-

níckeho Kaufl andu ma oslo-
vila mladá žena, vychudnutá 
ako lata, mohla mať okolo 
štyridsiatky, vyzerala dosť 
ustráchane.

–Môžem sa vás na niečo 
spýtať? Prikývol som.

–Mohli by ste mi dať neja-
ké drobné?

–Načo?
–Chcem si kúpiť rožok 

a jogurt. 
–Odkiaľ ste?
–Ja som bezdomovkyňa 

z Ružomberka, priviezli ma 
sem Rómovia.

Dal som jej za hrsť min-
cí, bolo medzi nimi i zopár 
dvojeuroviek. 

–Jééj, jééj, ďakujem, ďa-
kujem,– od radosti  až po-
skočila. –Veľmi, veľmi ste mi 
pomohli,– tešila sa, ale na-
miesto toho, aby vošla do 
obchodu sa zvrtla a odcupo-
tala k neďaleko pri aute sto-
jacemu Rómovi a dala mu 
peniaze. 

V tom momente som si 
nebol istý, komu som pomo-
hol viac, či jej alebo tomu 
„biznismanovi“, čo od nej 
bral vyžobrané peniaze.

Spomenul som si na jed-
ného bezdomovca, bola ne-
skorá jeseň, stál na chod-
níku skrehnutý, vypýtal si 
odo mňa nejaké drobné, že 
si chce kúpiť niečo teplé, 

nejakú polievku. Zdôveril 
sa mi, že býval v byte, kto-
rý mama prepísala na brata 
a po jej smrti  ho brat vyhnal 
na ulicu. Odvtedy si neve-
del nájsť strechu nad hlavou. 
Prespával kde sa dalo, raz 
v lese, inokedy v opustenej 
budove alebo pod mostom. 
Poradil som mu, aby skúsil 
odcestovať do Bernátoviec, 
dediny pri Košiciach, kde bý-
vajú bezdomovci, ktorí tam 
aj pracujú na malom hospo-
dárstve. Direktorom je tam 
Peter Gombita, kňaz, ktorý 
dlhé roky pôsobil vo Svidníku. 
Povedal, že na toho farára 
sa pamätá a keď sa mu po-
darí naškrabať dosť peňazí 

na autobus, skúsi tam zájsť. 
Odvtedy som ho nevidel. 
Možno sa vydal na cestu za 
novým životom. 

Pomáhať ľuďom, ktorí sú 
v núdzi a zmierniť ich neľah-
ký osud sa v našej spoločnosti  
niekedy trochu darí, inokedy 
zas menej. A to nielen preto, 
že väčšina z nás sú ochotní 
skôr nakŕmiť bezprizorného 
psíka či mačičku ako dať čo 
i len drobnú almužnu chu-
dobnému človeku, ale aj to, 
že sú medzi nami jednotlivci 
ba aj organizované gangy, čo 
pod zásterkou pomoci cho-
robným, na nich bohatnú.

Alojz Hric
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Prijímame objednávky
na nový rok 2023



14 Stropkovské Spektrum17. január 2023ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

6. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev oblasť Východ – staršie žiačky
Úspešným vstupom 

do nového roka sa po 
vianočnej prestávke 

prezentovali v sobotu hráčky 
MVK Stropkov v 6. kole fi nálovej 
skupiny Majstrovsti ev 
oblasť Východ star-
ších žiačok, keď na 
domácej palubovke 
po skvelom a hlav-
ne bojovnom výkone 
zdolali druhý tí m sú-
ťaže ŠK Komenského 
Svidník. 

Víťazstvo sa však 
nerodilo ľahko a obi-
dva duely boli veľmi 
dramati cké.

V úvodnom zápa-
se obidve družstvá 
predvádzali útočný 

volejbal a ak sa podarilo hráč-
kam Stropkova odskočiť na pár 
bodov, súper to vedel zvráti ť. 
O zisku setov sa tak rozhodo-
valo až v samotnom závere, 

v ktorom boli dôraznejšie mladé 
Stropkovčanky. 

V úvodných dvoch setoch 
druhého stretnuti a súperky ne-
vedeli nájsť recept na výbornú 

hru hráčok Stropkova, 
ktoré dominova-
li na sieti  a na poda-
ní. Drámu písal však 
set tretí , v ktorom od 
jeho začiatku určova-
li tempo hry domáce 
hráčky, ktoré už viedli 
17:11. Sériou chýb na 
príjme podania, v úto-
ku a obrane však po-
stavili súpera na nohy, 
ktorý otočil priebeh 
hry a v jeho závere 
viedol 24:21. Napriek 
tomu dokázali hráčky 

Stropkova za pomoci skvelého 
publika zvládnuť tento nepriaz-
nivý stav a napokon zvíťaziť 
27:25.

V nasledujúcom kole 
(28.1.2023) vycestujú hráčky 
MVK Stropkov do Spišskej Novej 
Vsi.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 3:0 (24, 
23, 21)

MVK Stropkov – ŠK 
Komenského Svidník 3:0 (11, 
14, 25)

Zostava MVK Stropkov: 
Luberdová P., Šturáková V., 
Tkačivská A., Kočišová S., 
Špilárová L., Cimbová K., Sakarová 
I., Zápotocká D., Semancová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

1. kolo - mladšie žiačky 3kový volejbal – skupina 1.-8. miesto
V nedeľu 15.1.2023 

sa na domácej palubov-
ke MVK Stropkov odo-

hralo 1. kolo skupinovej časti  
o 1.- 8. miesto Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žiačok 
v trojkovom volejbale. Hráčky 
Stropkova A hosti li súperov zo 
Svidníka, Vranova nad Topľou 
a Starej Ľubovne, kde si turnajo-
vým spôsobom zmerali sily.

Mladé Stropkovčanky 
v úvodných dvoch dueloch ne-
stačili na súperky zo Svidníka 

a Vranova, keď prehrali bez zis-
ku setu. Chýbal im hlavne pohyb 
na ihrisku a väčšia bojovnosť. 
V poslednom zápase však bo-
dovali naplno, keď zlepšili dôraz 
v útoku a zvíťazili nad družstvom 
zo Starej Ľubovne 2:0.

Najbližšie kole (29.1.2023) 
odohrajú hráčky MVK Stropkov 
A v Starej Ľubovni.

Výsledky
MVK Stropkov A – ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-15, 
-12)

MVK Stropkov A – 
MŠK Vranov nad Topľou 
0:2 (-19, -13) 

MVK Stropkov A – 
VKM Stará Ľubovňa 2:0 
(19, 23)

Zostava MVK 
Stropkov A: Baníková R., 
Pavlíčková N., Olšavová 
E., Hančáková S., 
Durkajová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.
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10. ročník
Memoriálu Alfonza Gombára

Pozývame všetkých futbalo-
vých nadšencov mládežníckeho 
futbalu na jubilejný 10. ročník 
tradičného halového turnaja, 
ktorý je spomienkou na výraznú 
postavu histórie stropkovské-
ho futbalu. Na turnaji sa pred-
stavia okrem našich chlapcov 

aj talenty z MFK Snina, CFT 
Academy a Poliaci z Ropczyc. 
Výkop prvého zápasu je naplá-
novaný na 9.00 hod. a slávnost-
ný ceremoniál spojený s udele-
ním ocenení je predpokladaný 
na 14.00 hod. v hale SOUP.

Tešíme sa na vašu účasť.

Nový rok sme rozbehli 
výbornými turnajmi

Posledný víkend 
bol pre MŠK mimo-
riadne zaujímavý. V so-

botu nadviazali chlapci z U13 
na tradíciu halových turnajov 
v Stropkove a predstavili sa v te-
locvični SOUP v ďalšom zo sé-
rie turnajov ZIMA 2023. V spo-
ločnosti  tí mov z Trebišova, CFT 
Academy a Safi  Prešov odohra-
li zaujímavé súboje. Podstatné 
bolo, že do hry bolo zapojených 
až 14 hráčov a cieľ v podobe vy-
sokej hernej vyťaženosti  a kva-
litnej konfrontácie v duchu fair 
- play bol splnený. Chlapci na-
koniec skončili v tesnom závese 
na druhom mieste. Ďakujeme aj 

touto cestou rodičom za zabez-
pečenie občerstvenia. 

Ohromné zážitky si so sebou 
priniesli najmenší. Všetky prí-
pravkárske kategórie - U8, U9, 
U10, U11 sa predstavili v krytej 
hale s umelým trávnikom v poľ-
skom Krosne. Tam ich čakali 
zdatní súperi, ktorí výrazne pre-
verili ich talent, nové prostredie 
a výbornú organizáciu turnaja, 
emócie a množstvo skúseností , 
ktoré veríme využijú v ďalšom 
napredovaní. Výbornými výkon-
mi sa prezentovali najmä chlapci 
z U9 a U11. Ďakujeme rodičom 
za zabezpečenie dopravy. 

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Babylon     (Babylon)
20. 1. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Dráma 188 min. MN15
slovenské titulky

Damien Chazelle nakrúti l fi lm Babylon o vzostupoch 
aj pádoch hrdinov fi lmárskeho šialenstva v dekadentnom 
Hollywoode dvadsiatych rokov minulého storočia. Nemé 
fi lmy ustupujú zvukovým a ich herci aj tvorcovia sa tomu 
snažia prispôsobiť. Nie všetkým táto zmena vyhovuje. 
V hlavných úlohách sa predstavia Margot Robbie a Brad 
Pitt .

ZÚBKOVÁ VÍLA
(My Fairy Troublemaker)

22. 1. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
28. 1. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko, Luxembursko 2022 Rodinný, Animovaný 80 
min. MP slovenský dabing

Violett a, večne zvedavá a rozmarná víla sa chce stať 
zúbkovou vílou, no stále nedokáže vykúzliť hračky, kto-
ré by mala deťom nechať za zúbky. Veľká skúška sa blíži 
a zúbkovými vílami sa môžu stať len tí , ktorí úspešne zlo-
žili skúšku. Violett a zlyhá, no napriek tomu odchádza do 
ľudského sveta bez povolenia. Všetko sa pokazí, keď sa 
kvôli nehode nedokáže vráti ť do sveta víl, a tak je nútená 
požiadať o pomoc malé dievčatko Maxie.

Želanie k narodeninám
(Přání k narozeninám)

22. 1. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2022 Komédia 93 min. MN12

Líba - mamička, babička, ale predovšetkým vládkyňa 
rodiny, má okrúhle narodeniny. Tie sa vždy oslavujú v ro-
dinnom kruhu, ale o tom, koľké to práve sú, sa nahlas 
v rodine nehovorí, takže je to tak trochu tajomstvo. To ale 
nie je jediné tajomstvo, ktoré rodina skrýva. Petr sa roz-
hodne, že prvýkrát po rokoch nebude oslavovať narode-
niny s matkou. Predsti era chorobu a z rodinnej oslavy sa 
vyhovorí. Táto zdanlivo nevinná lož je ale zásadnou chy-
bou, ktorá spustí  lavínu nečakaných udalostí , a tak sa celá 
veľká rodina namiesto pokojnej oslavy okrúhlych narode-
nín ocitne na ceste, kde jedna nepredvídateľná situácia 
predbieha druhú. Komédia o tom, ako sa rodinná oslava 
môže zvrtnúť na divokú jazdu, pri ktorej si nikto nemôže 
byť istý vôbec ničím.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

1. kolo Majstrovstiev oblasť Východ - mladšie 
žiačky 4kový volejbal, skupina 1.-8. miesto

Prvé kolo skupino-
vej časti  o 1.-8. miesto 
Majstrovsti ev oblasť 

Východ mladších žiačok v štvor-
kovom volejbale odohrali hráčky 
MVK Stropkov ešte počas prázd-

nin v nedeľu 8.1.2023 v Spišskej 
Novej Vsi, no úspešné však z ich 
strany nebolo. 

Najlepší výkon podali 
v úvodnom zápase proti  súper-
kám z Lendaku. Aj keď prehrali 
prvý set, v druhom zlepšili po-
hyb, hrali útočnejšie a získali ho 
vo svoj prospech. Rozhodovalo 

sa tak v tajbrejku, ktorý bol veľ-
mi vyrovnaný do samotného zá-
veru, no koncovku zvládol lepšie 
súper. 

V ďalších dvoch zápasoch 
proti  dobre hrajúcim hráčkam 
zo Spišskej Novej Vsi, ktoré ťažili 

z kvalitného podania a vyšším 
Vranovčankám, nevedeli zopa-
kovať bojovný výkon a hladko 
prehrali.

Ďalšie kolo odohrajú hráč-
ky MVK Stropkov v nede-

ľu 22.1.2023 na domácej 
palubovke.

Výsledky
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 1:2 (-16, 19, -13)
MVK Stropkov – VK Spišská 

Nová Ves 0:2 (-8, -16)
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou 0:2 (-16, -13)

Zostava MVK Stropkov: 
Semancová S., Baníková R., 
Polivčáková Z., Olšavová E., 
Olčáková V., Otrošinová N., 
Hančáková S., Pavlíčková N., 
Durkajová L., Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.


